

**Lucrari de renovare exterioara  
(renovarea fatadelor, renovarea  
acoperisului cu sistemul de  
jgheaburi si burlane) pentru  
cladirea Gradinitei de copii  
"Povestea" din satul Hirjauca,  
raionul Calaiasi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de constructii**

Valoarea de deviz 2 239 944,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Renovarea fatadelor</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 155,000	15,58 15,23	17 998,827 17 594,577
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 155,000	16,98 6,77	19 612,362 7 819,812
3	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe ?mpletitura de sirma Bp 3x100x100, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a ?mpletiturii, aplicate la pereți (IND aplicativ - Mortar ciment-nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1 kg/m2)	m2	1 028,000	229,75 129,77	236 184,028 133 399,448
4	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	361,000	32,21 28,21	11 628,290 10 183,810

1	2	3	4	5	6	7
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	951,000	16,98 6,77	16 148,360 6 438,650
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	951,000	128,68 68,83	122 378,103 65 459,612
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	204,000	1 465,21 163,62	298 902,222 33 378,072
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 000,000	52,75 42,32	52 752,000 42 315,000
9	RpCI42A	Demontare burlane	m	24,000	8,00 7,90	191,971 189,571
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (burlane existente)	m	24,000	222,01 19,75	5 328,240 473,928
11	RpCI42A	Demontare glafuri	m	98,000	8,00 7,90	783,882 774,082
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	98,000	88,67 22,57	8 689,464 2 211,664
		<i>Total</i>	lei			790 597,749
		<b>Total Renovarea fatadelor Inklusiv salariu</b>				<b>790 597,749 320 238,226</b>
		<b>1.2. Lucrari de renovare a acoperisului de tip sarpanta</b>				
		<b>1.2.1. Blocul A si Terasa</b>				
13	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	762,000	40,82 40,62	31 106,668 30 954,268
14	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	762,000	10,46 10,16	7 967,168 7 738,568
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	762,000	29,86 14,10	22 754,082 10 748,010
16	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi	m2	762,000	186,02	141 750,746

1	2	3	4	5	6	7
		din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala, cu caracteristicile: Grosimea 10cm, Densitatea - 75 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valoare declarata a stresului de compresiune la deformtri de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A(SMSR EN 13501-H-A1)			5,08	3 869,284
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m <sup>2</sup>	762,000	29,86 14,10	22 754,082 10 748,010
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m <sup>2</sup>	762,000	60,44 16,64	46 058,252 12 682,652
19	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m <sup>3</sup>	6,860	483,31 115,66	3 315,509 793,434
20	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m <sup>3</sup>	6,860	101,18 22,00	694,098 150,924
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m <sup>2</sup>	762,000	204,71 64,88	155 987,115 49 440,846
22	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m <sup>2</sup>	52,000	1 279,37 229,07	66 526,990 11 911,390
23	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m <sup>2</sup>	52,000	75,04 56,42	3 902,080 2 933,840
		<i>Total</i>	lei			502 816,790
		<b>Total Blocul A si Terasa</b>				<b>502 816,790</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>141 971,226</b>
		<b>1.2.2. Blocul B</b>				
24	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	312,000	40,82 40,62	12 736,588 12 674,188
25	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	312,000	10,46 10,16	3 262,148 3 168,548
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	312,000	29,86 14,10	9 316,632 4 400,760
27	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala, cu caracteristicile: Grosimea 10cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valoare declarata a stresului de compresiune la deformtri de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A(SMSR EN 13501-H-A1)	m2	312,000	186,02 5,08	58 039,676 1 584,274
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	312,000	29,86 14,10	9 316,632 4 400,760
29	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	312,000	60,44 16,64	18 858,497 5 192,897
30	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	2,810	483,25 115,65	1 357,936 324,979
31	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	2,810	101,15 22,01	284,244 61,836

1	2	3	4	5	6	7
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	312,000	204,71 64,88	63 868,740 20 243,496
33	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	29,000	1 279,37 229,07	37 101,591 6 642,891
34	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	29,000	75,04 56,42	2 176,160 1 636,180
		<i>Total</i>	lei			216 318,844
		<b>Total Blocul B Inclusiv salariu</b>				<b>216 318,844 60 330,809</b>
		<b>1.2.3. Sisteme de jgheaburi si burlane</b>				
35	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	178,000	181,77 16,93	32 355,327 3 012,828
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	126,000	222,01 19,75	27 973,260 2 488,122
		<i>Total</i>	lei			60 328,587
		<b>Total Sisteme de jgheaburi si burlane Inclusiv salariu</b>				<b>60 328,587 5 500,950</b>
		<b>1.2.4. Copertine</b>				
37	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 529,000	30,49 11,85	46 619,516 18 115,898
38	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,529	349,32 145,57	534,113 222,577
39	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	46,100	204,71 64,88	9 436,992 2 991,106

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			56 590,621
		<b>Total Copertine Inclusiv salariu</b>				<b>56 590,621 21 329,581</b>
		<i>Total</i>	lei			836 054,842
		<b>Total Lucrari de renovare a acoperisului de tip sarpanta Inclusiv salariu</b>				<b>836 054,842 229 132,566</b>
		<i>Total</i>	lei			1 626 652,59 1
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>1 626 652,59 1 549 370,792</b>

		Total	lei		1 626 652,61
		Asigurari sociale	24 %		131 848,99
		Cheltuieli de transport	5 %		53 399,05
		Cheltuieli directe			1 811 900,65
		Cheltuieli de regie	2 %		36 238,01
		Total			1 848 138,66
		Beneficiu de deviz	1 %		18 481,39
		Total			1 866 620,05
		TVA	20 %		373 324,01
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>2 239 944,06</b> <hr/> <b>549 370,80</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de renovare exterioara  
(renovarea fatadelor, renovarea  
acoperisului cu sistemul de  
jgheaburi si burlane) pentru  
cladirea Gradinitei de copii  
"Povestea" din satul Hirjauca,  
raionul Calaiasi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de constructii**

**Valoarea de deviz 2 239 944,06 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,860	56,42	274,201
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 834,800	56,42	103 519,416
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 275,740	56,42	71 977,250
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	359,800	56,42	20 299,916
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	846,660	56,42	47 768,558
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	541,350	56,42	30 542,967
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	526,260	56,42	29 691,590
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	81,000	56,42	4 570,020
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	252,720	56,42	14 258,462
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,945	56,42	222,577
11.	7212030022700	Sudor	h-om	15,290	56,42	862,662
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 511,610	56,42	85 285,035
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	290,510	56,42	16 390,574
14.	7422010060100	Timplar	h-om	31,360	56,42	1 769,331
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 546,065	56,42	87 228,988
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	615,194	56,42	34 709,245
<b>Total manopera</b>						<b>549 370,80</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	22,935	7,00	160,545
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	39,805	245,00	9 752,225
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,050	5,00	20,250
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	9,766	4 500,00	43 947,000
5.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	3,240	4 500,00	14 580,000
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,300	4 500,00	1 350,000
7.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	3,240	4 500,00	14 580,000
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,300	4 500,00	1 350,000
9.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,120	7 600,00	912,000
10.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	405,000	136,00	55 080,000
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 074,000	0,70	751,800
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,537	700,00	375,900

13.	2320166200676	White spirit	kg	0,550	46,00	25,300
14.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1 643,220	18,00	29 577,960
15.	2413217300010	Cleme	buc	76,500	2,20	168,300
16.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	94,766	36,00	3 411,576
17.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	14,580	46,00	670,680
18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,951	36,00	286,236
19.	24302261000001	Fuga	kg	88,597	25,00	2 214,925
20.	2430226100700	Grund alchidic	kg	9,720	21,00	204,120
21.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	394,665	24,00	9 471,960
22.	24302261010102	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	479,325	24,00	11 503,800
23.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	13,770	15,00	206,550
24.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	9,720	21,00	204,120
25.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	906,576	4,80	4 351,565
26.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	29,107	26,00	756,782
27.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	58,805	12,00	705,660
28.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	117,610	45,00	5 292,450
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	48,736	2,25	109,656
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 547,140	2,25	23 731,065
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,289	1 380,00	398,820
32.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 850,400	5,00	9 252,000
33.	26531021008311	Tink	kg	2 187,300	26,00	56 869,800
34.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	337,236	1,20	404,684
35.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,444	0,00	0,000
36.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	5,140	0,00	0,000
37.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	10,280	0,00	0,000
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	17,476	0,00	0,000
39.	2666122800555	Element de inchidere	buc	36,668	43,00	1 576,724
40.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	210,161	1 230,00	258 498,030
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	40,500	5,00	202,500
42.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	2 544,306	8,00	20 354,448
43.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri -10cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valoare declarata a stresului de compresiune la deformari de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - ClasaA(SMSR EN 13501-H-A1)	m2	1 084,740	150,00	162 711,000
44.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	588,052	24,00	14 113,248
45.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 352,521	95,00	128 489,495
46.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	47,044	46,00	2 164,024
47.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	160,650	96,00	15 422,400
48.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	192,507	85,00	16 363,095
49.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2 415,800	20,00	48 316,000
50.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	15,290	30,00	458,700
51.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	30,840	30,00	925,200
52.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	51,400	30,00	1 542,000
53.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	98,000	64,00	6 272,000
54.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 529,000	18,00	27 522,000
55.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	390,640	26,00	10 156,640
56.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	164,280	25,00	4 107,000
57.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,645	43,00	328,735



58.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	392,000	0,50	196,000
59.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	38,250	165,00	6 311,250
60.	2874115837745	Suruburi	buc	1 833,400	0,50	916,700
61.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	56,584	34,00	1 923,856
62.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	36,668	54,00	1 980,072
63.	2875274000502	Cot burlan	buc	76,500	54,00	4 131,000
64.	2875274000503	Cot de capat	buc	38,250	54,00	2 065,500
65.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	38,250	24,00	918,000
66.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	36,668	46,00	1 686,728
67.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	256,676	24,00	6 160,224
68.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	10 584,945	0,50	5 292,472
69.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	26 549,280	0,50	13 274,640
70.	4011106202741	Energie electrica	kw	12,232	2,75	33,638
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	68,463	5,00	342,315
72.	4100126202818	Apa	m3	4,216	5,00	21,080
73.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	105,300	5,00	526,500
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 067 980,94</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,048	300,00	14,400
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4 500,000	1,40	6 300,000
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	32,581	10,00	325,810
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	37,472	10,00	374,720
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	127,170	10,00	1 271,700
6.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,280	25,00	7,000
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	14,892	25,00	372,300
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,473	15,00	67,095
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,244	15,00	33,660
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	10,740	45,00	483,300
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	5,706	5,20	29,671
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,106	200,00	21,200
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>9 300,87</b>

Total	lei	1 626 652,61
Asigurari sociale	24 %	131 848,99
Cheltuieli de transport	5 %	53 399,05
Cheltuieli directe		1 811 900,65
Cheltuieli de regie	2 %	36 238,01
Total		1 848 138,66
Beneficiu de deviz	1 %	18 481,39
Total		1 866 620,05
TVA	20 %	373 324,01

**Total deviz:**

**2 239 944,06**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de renovare exterioara  
(renovarea fatadelor, renovarea acoperisului cu  
sistemul de jgheaburi si burlane) pentru cladirea  
Gradinitei de copii "Povestea" din satul  
Hirjauca, raionul Calaiasi**

Investitor Primaria Hirjauca

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Renovarea fatadelor</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,58 15,23
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	56,42	6,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,42	8,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 998,827
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,98 6,77
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	56,42	6,77
	24302261010102	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	24,00	9,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 612,362
3	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe ?mpletitura de sirma Bp 3x100x100, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a ?mpletitunii, aplicate la pereți (IND aplicativ - Mortar ciment- nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1 kg/m2)	m2			229,75 129,77
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	56,42	93,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	56,42	19,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	56,42	16,93
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	30,00	0,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,25	22,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	5,00	9,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	245,00	9,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	5,00	0,05
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	26,00	9,88
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	20,00	47,00
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	15,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			236 184,028
4	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			32,21 28,21
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	56,42	18,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	56,42	10,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	2,25	1,66
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	1 380,00	1,10
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	245,00	1,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	5,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	15,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 628,290
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,98 6,77
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	56,42	6,77
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	24,00	9,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 148,360
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			128,68 68,83
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	56,42	68,83
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	26,00	59,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122 378,103
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			1 465,21 163,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	56,42	163,62
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	1 230,00	1 267,15
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,80	21,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	5,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,16
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			298 902,222
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			52,75 42,32
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	56,42	42,32
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 600,00	0,91
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,40	6,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 752,000
9	RpCI42A	Demontare burlane	m			8,00 7,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	56,42	5,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	56,42	2,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			191,971
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (burlane existente)	m			222,01 19,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	56,42	19,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	96,00	102,82
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	54,00	27,54
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	24,00	6,12
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,20	1,12
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	165,00	42,08
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	54,00	13,77
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	34,00	8,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 328,240
11	RpCI42A	Demontare glafuri	m			8,00 7,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	56,42	5,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	56,42	2,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			783,882
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			88,67 22,57

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	56,42	18,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	56,42	4,51
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	64,00	64,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 689,464
		<b>1.2. Lucrari de renovare a acoperisului de tip sarpanta</b>				
		<b>1.2.1. Blocul A si Terasa</b>				
13	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			40,82 40,62
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	56,42	20,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	56,42	20,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 106,668
14	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			10,46 10,16
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	56,42	5,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	56,42	5,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 967,168
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			29,86 14,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	56,42	11,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	56,42	2,82
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,00	9,48
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 754,082
16	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala, cu caracteristicile: Grosimea 10cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valoare declarata a stresului de compresiune la deformtri de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A(SMSR EN 13501-H-A1)	m2			186,02 5,08
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	56,42	5,08
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri -10cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valoare declarata a stresului de compresiune la deformtri de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - ClasaA(SMSR EN 13501-H-A1)	m2	1,0100	150,00	151,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	1,20	0,38
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	18,00	27,54
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuuri)	t	0,0005	700,00	0,35
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,70	0,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			141 750,746
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			29,86 14,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	56,42	11,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	56,42	2,82
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,00	9,48
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,18

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 754,082
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2			60,44
						16,64
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	56,42	12,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	56,42	3,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0090	4 500,00	40,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 058,252
19	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			483,31
						115,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	56,42	115,66
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	36,00	352,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,25	11,34
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	300,00	1,18
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	25,00	0,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	200,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 315,509
20	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			101,18
						22,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	56,42	22,00
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	26,00	78,26
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,31
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	200,00	0,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			694,098
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			204,71
						64,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	56,42	50,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	56,42	14,10
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	95,00	114,71
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	24,00	12,60
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,00	4,72
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	46,00	1,93
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			155 987,115
22	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			1 279,37
						229,07
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	56,42	3,39
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	56,42	208,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	56,42	16,93
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	4 500,00	180,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	4 500,00	180,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	136,00	680,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	25,00	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66 526,990
23	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			75,04
						56,42
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	56,42	56,42
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	46,00	8,28
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	21,00	2,52
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	21,00	2,52
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	15,00	2,55
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 902,080
		<b>1.2.2. Blocul B</b>				
24	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			40,82
						40,62

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	56,42	20,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	56,42	20,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 736,588
25	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			10,46 10,16
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	56,42	5,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	56,42	5,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 262,148
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			29,86 14,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	56,42	11,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	56,42	2,82
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,00	9,48
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 316,632
27	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala, cu caracteristicile: Grosimea 10cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valoare declarata a stresului de compresiune la deformtri de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A(SMSR EN 13501-H-A1)	m2			186,02 5,08
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	56,42	5,08
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri -10cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valoare declarata a stresului de compresiune la deformtri de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - ClasaA(SMSR EN 13501-H-A1)	m2	1,0100	150,00	151,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	1,20	0,38
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	18,00	27,54
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	700,00	0,35
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,70	0,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 039,676
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			29,86 14,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	56,42	11,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	56,42	2,82
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,00	9,48
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 316,632
29	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2			60,44 16,64
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	56,42	12,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	56,42	3,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0090	4 500,00	40,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 858,497
30	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			483,25 115,65

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	56,42	115,65
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	36,00	352,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,25	11,34
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	300,00	1,17
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	25,00	0,72
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	200,00	1,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 357,936
31	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			101,15 22,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	56,42	22,01
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	26,00	78,26
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,32
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	200,00	0,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			284,244
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			204,71 64,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	56,42	50,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	56,42	14,10
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	95,00	114,71
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	24,00	12,60
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,00	4,72
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	46,00	1,93
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63 868,740
33	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			1 279,37 229,07
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	56,42	3,39
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	56,42	208,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	56,42	16,93
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	4 500,00	180,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	4 500,00	180,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	136,00	680,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	25,00	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 101,591
34	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			75,04 56,42
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	56,42	56,42
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	46,00	8,28
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	21,00	2,52
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	21,00	2,52
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	15,00	2,55
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 176,160
		<b>1.2.3. Sisteme de jgheaburi si burlane</b>				
35	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			181,77 16,93
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	56,42	16,93
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	85,00	91,93
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	24,00	34,61
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	43,00	8,86
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	34,00	3,50
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	46,00	9,48
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	54,00	11,12
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 355,327
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			222,01 19,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	56,42	19,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	96,00	102,82
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	54,00	27,54

1	2	3	4	5	6	7
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	24,00	6,12
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,20	1,12
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	165,00	42,08
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	54,00	13,77
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	34,00	8,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 973,260
		<b>1.2.4. Copertine</b>				
37	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			30,49 ----- 11,85
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	56,42	10,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	56,42	0,56
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	56,42	0,56
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,75	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	7,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 619,516
38	IzD03C	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			349,32 ----- 145,57
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,5800	56,42	145,57
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,2000	36,00	187,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	46,00	16,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			534,113
39	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			204,71 ----- 64,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	56,42	50,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	56,42	14,10
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	95,00	114,71
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	24,00	12,60
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,00	4,72
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	46,00	1,93
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 436,992

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.